

sy; do drugiego wniosku stawia małą poprawkę, która się nie utrzymała.

Posel Polanowski występuje przeciw spotkom Raiffeisena, ponieważ są nowe i według pojęcia mowy dla naszych włościan niestosowne.

Posel Merunowicz stawia następujący wniosek, jeżeli wnioski komisji zostaną uchwalone, będzie trzecim. Wniosek ten brzmi: Wyzwa się rząd, aby te ulgi podatkowe, które są przyznane ustawą z dnia 1 czerwca 1889 dla stowarzyszeń lokalnych, zaliczkowych i kredytowych z nieograniczoną poręką, rozciągnięte zostały także na stowarzyszenia z ograniczoną poręką.

W tej samej sprawie zabierają jeszcze głos pp. Teliszewski, Kozłowski Zygmunt, który wnosi wyopuszczenie w drugim wniosku komisji słowo „zasilenia” i p. Gorajski, który popiera w całości wnioski komisji, a występuje przeciw systemowi Raiffeisena.

Sprawozdawca p. Skalkowski twierdzi, że wniosek p. Merunowicza jest nie na czasie, że może dopiero za lat 20 będzie lud nasz zdolny do tworzenia takich spółek. Jeżeli Sejm chciał pójść za wnioskami p. Merunowicza i chciał drukować statuta, rozsyłać książki — to dopiero wówczas okazałoby się, że nie ma z tego korzyści i na nie się wszystko przydało.

Uchwalono obydwa wnioski komisji z poprawką p. Kostowskiego i dodatkowy wniosek posła Merunowicza. Marszałek zamyka posiedzenie o godzinie trzy kwadrans na 11 w noc.

Następne we wtorek rano. Aż do końca sesji sejmowej będą posiedzenia ranne i wieczorne.

Leśno, 19 listopada.

(D.) Marszałek otwiera posiedzenie o godzinie 11 minut 45.

Komisarz rządowy odpowiada na interpelację p. Barańskiego i to w, wniesioną wczoraj zapytaniem, czy rządowi znany jest stan przekoju Dniestru między Kornelowicami, a Cąjkowicami. Otóż w r. 1885 namiestnik zarządził naprawę rzecznego wału. Od tego czasu nie było żadnych skarg ani doniesień o złym stanie, nie było więc powodu do zajmowania się tym przedmiotem. Mowca zapewnia, że rząd zbada stan i zrobi, co uzna za stosowne.

Na porządku dziennym sprawozdanie kom. asekuracyjnej o przedłożeniu Wydz. kraj. z projektem ustawy, zakładającej na Towarzystwa ubezpieczeń od ognia obowiązek przyczynienia się do kosztów utrzymania służby pożarnej.

Przed otwarciem rozprawy ogólnej oświadcza komisarz rządowy, że rząd podziela zapatrywania Wydziału kraj., iż konieczną jest poprawa stosunków w tym względzie. Rząd podziela także zapatrywania, że najskuteczniejszym środkiem do zaradzenia złemu byłoby wzmocnienie i zasilenie instytucji pożarnej przez nadanie na Towarzystwa ubezpieczeń od ognia opłat na rzecz straży pożarnej. Rząd nie łączy sprawy opodatkowania Towarzystw asekuracyjnych ze sprawą przymusowego ubezpieczenia od ognia, nie podziela zatem wniosku większości komisji asekuracyjnej. Projekt ustawy o przymusie asekuracyjnym nie może być przedłożony do sankcji, gdyż zawiera postanowienia, przechodzące po zakres działania Sejmu. Rząd oświadcza się za projektem ustawy przez mniejszość komisji proponowanym i zastrzega sobie głos w sprawie wnoszenia poprawek.

Większość komisji asekuracyjnej stawia następujący wniosek: „Zalutnienie sprawy opodatkowania Towarzystw ubezpieczeń od ognia, działających w Galicji, odracza się na tak długo, dopóki sprawa ustawy zaprowadzającej przymusowe ubezpieczenie od ognia w kraju na drodze ustawodawczej nie zostanie zalutnowana.”

Mniejszość komisji przedkłada projekt ustawy, nakładającej na Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, operujące w Galicji, obowiązek przyczynienia się do kosztów utrzymania służby pożarnej.

Pos. Butowski odmawia, dla czego mniejszość komisji tak wytrwale stoi przy swym wniosku, gdyż wniosek większości jest skierowany na szkodę kraju. Przedstawia następnie klęski pożarów w Galicji i porównywa cyfry pożarów w Galicji z ich cyframi w całej Austrii. 50% pożarów w Austrii przypada na jedną Galicję. Całe dziesiątki milionów co roku idą z dymem i wodą.

Mowca odczytuje ustępy najważniejsze ze sprawozdania mniejszości komisji, które brzmi:

W r. 1884 posiadała Galicja straży ogniowych 44, fabrycznych 5, dworskich 27, ochotniczych 83, ogółem 159. Gdy Czechy o 500 mil kwadratów mniej, posiadały 167 straży gminnych, 103 fabrycznych, 15 dworskich, 1521 ochotniczych, ogółem 1805 straży.

Jedna straż ogniowa w ogóle wypadła w Czechach już na 2992 mieszkańców, w Tyrolu na 3176, w Salzburgu na 4000, na Morawie na 4747, na Śląsku na 5918, w Krainie na 10.911 mieszkańców, gdy w Galicji dopiero na 38.709 mieszkańców. Jeszcze smutniejszy stan przedstawia służba pożarna, obliczając ją w stosunku do liczby domów: w Czechach jedna straż ogniowa na 367 domów, w Galicji jedna na 5640 domów, czyli w Galicji 15 razy mniej niż w Czechach. Przerabiając stan przedstawia uzbrojenie gmin i straży w rekwiizyta ogniowe w Galicji. W rachubę może wchodzić tylko i jedynie siłkawa ssa-go-udocąga, dająca stały niestanny promień wody, siłkawa ręczna, „szpryc” ręczna uważana jest przez cały świat jako narzędzie anachronistyczne, bezsilne wobec żywiołu.

W alpejskich górach, w Salzburgu jest jedna wozowa siłkawa już na 823 mieszkańców, w Górnej Austrii na 1020, w Tyrolu na 1269, w Czechach na 1184, gdy w Galicji na 5004 mieszkańców, ogółem n. p. w Salzburgu jedna na 547, w Galicji jedna siłkawa na 3206 mieszkańców.

Co do siłkawk, to przytacza mowca ciekawy ustęp ze sprawozdania większości. Powiada ono, że siłkawy wozowe są zbędne, a nawet szkodliwe; zdarzają się bowiem przypadki, że przy wody, puszczony z takiej siłkawy, urwał strzechę włościańską, łamał więzania dachu i walił ścianę. To większość komisji obawia się więcej siłkawy aniżeli pożaru. Pożary miasteczek u nas są na porządku dziennym, w innych krajach

pożar taki jest wypadkiem fenomenalnym. Następnie przedstawia mowca kronikę pożarów w naszym kraju. Ani chwili nie powinniśmy stać z założeniami rękami i wszelkich używać środków, by raz połóżył kres nieszczęściu. Mowca wykazuje dalej działalność Towarzystwa asekuracyjnego krakowskiego i porównywa z działalnością innych Towarzystw w Galicji. Towarzystwo krakowskie daje co roku na cele ogniowe 11,000 pr. dochodu, inne Towarzystwa nie nie dają. Opodatkowanie Towarzystw asekuracyjnych przyniesie ogromne korzyści, a same Towarzystwa nie odczują „całe tego ciężaru. Przez 2 proc. podwyższenie opłat asekuracyjnych oszczędzimy miliony szkód krajowi. Mowca prosi o przyjęcie wniosku mniejszości komisji.

Posel Sawozka przemawia za wnioskiem mniejszości, wnoszący, by go Izba przyjęła za podstawę do dyskusji szczegółowej. Izba uchwała zamknięcie dyskusji.

Jako generalny mowca większości przemawia pos. Męciniński. Dziwi się, że jeszcze przed rozprawą ogólną zabiera głos komisarz rządowy i z góry oświadcza się za wnioskiem mniejszości komisji. To jakaś nowa praktyka; lepiej było, gdyby rząd zajął się energiczniej asekuracją przymusową. Mowca zaprzecza, jakoby większość była za tem, by straży ogniowych nie tworzył. Większość uznaje użyteczność straży pożarnej, nie przewiduje jednak tak wielkich rezultatów z tych straży, o jakich mówi mniejszość. Policja ogniowa, ład i porządek większą oddadzą usługę, aniżeli straże pożarne. O politykę więc ogniową, o porządek powinniśmy się wprawier starać. Mowca krytykuje sprawozdanie mniejszości, zarzuca mu przedstawianie cyframi. Nędra w kraju nie jest tak czarna, jak to od niejkiego czasu nieustannie szerzą i przedstawiają, a za czem posła i mniejszość w swem sprawozdaniu. Sprzeciwiamy się opodatkowaniu, ponieważ porządek i ogólni ludzie będą płacić na korzyść niedbałych i nieostrożnych.

Pos. Teliszewski popiera wniosek mniejszości twierdząc, że tam, gdzie jest na celu dobro ogółu, interes jednostek powinien ustąpić, a nie jak powiada p. Męciniński, że ostrożni będą płacić za niedbałych. Następnie wykazuje niestosowność takiej krytyki projektu, przez Wydział krajowy przedłożonego, jaką wypowiedział mowca generalny większości. Mowca prosi o przyjęcie projektu mniejszości.

Następnie zabral głos sprawozdawca mniejszości pos. Rutowski i w długiej, cyframi popartej mowie wykazał bezpodatność wywodów posła Męcinińskiego. „Ja staję na innem stanowisku, aniżeli p. Męciniński, który twierdzi, że nie powinniśmy czarno przedstawiać stanu naszego kraju. Moim zdaniem, prawdziwy stan Galicji jeszcze nie został należycie przedstawiony. Pan Męciniński, któremu moje cyfry nie podobają, ani jednej z tych cyfr nie sprostował. Moje cyfry wszystkie są prawdziwe, bo oparte na źródłach, na statystykach Towarzystw asekuracyjnych. Co można powiedzieć na zbicie tych cyfr? Nic. W kraju jest źle, gorzej nawet, aniżeli wy wykazali. Do usunięcia złego dąży projekt mniejszości.

Pos. Męciniński prostuje niektóre fakty. Następnie zabral głos sprawozdawca większości, pos. Trzeciecki i w długiej mowie, niestety mowie broni wniosku większości. Między innymi wywodami oświadcza, że komisja nie mogła interpretować i odpowiadać na każdy punkt projektu Wydziału kraj., gdyż nie miała czasu i trzymała się zasady, że lepiej dać odpowiedź krótką, a dobrą. Taką odpowiedzią jest wniosek większości komisji. Mowca prosi o jego uchwalenie.

Pos. Butowski zabrawszy głos dla „faktycznego” sprostowania wykazuje, że asekuracja w Galicji jest najdroższą, a nie, jak się zdaje p. Trzecieckiemu, najtańszą. (Gdy mówi p. Butowski, prawica się tak niepokoi i hałasuje zachwaja, że mowcy nie słychać). Marszałek zwraca uwagę mowcy, że przekracza granicę „faktycznego sprostowania”.

Pos. Rutowski kończy zatem swoje przemówienie.

Pos. Gross zaprzecza twierdzeniu p. Rutowskiego, jakoby pod komendą Towarzystwa krakowskiego organizowała się opozycja przeciw ustawie.

Przystąpiono do głosowania. Uchwalono znaczną większością wniosek postawiony przez większość komisji, a samą sprawą żywną dla kraju odłożono ad Calendas graecas.

Następnie uchwalila Izba wezwać rząd, aby w okolicach nawiedzonych klęskami elementarnymi, powodującymi brak paszy dla utrzymania inwentarza żywego, zechciał właścicielom tychże inwentarzy, przy odpowiedniej kontroli w porozumieniu z Wydziałami powiatowymi, udzielić odpowiedniej potrzeby ilości soli po cenach produkcyjnych.

W sprawie petycji stryjskiego oddziału Towarzystwa rybackiego uchwalono następującą rezolucję: „Sejm wyzywa rząd, aby jak najprędzej wprowadził w życie ustawę rybacką sankcjonowaną w r. 1887.”

Posel Sawozka przedkłada sprawozdanie komisji podatkowej w przedmiocie petycji Wydziału Bady powiatowej w Sokalu, względem uwolnienia od podatków budynków, będących własnością reprezentacji powiatowych. Uchwalono następującą rezolucję: „Wzywa się rząd, ażeby w drodze rozporządzenia, lub gdyby się to niemożliwym okazało, w drodze ustawodawczej przynależne uwolnienie od podatku domowego budynków, będących własnością reprezentacji powiatowych, a przeznaczonych na kancelaryje Wydziałów Bady powiatowych, na bezpłatne mieszkanie urzędników dla bezpieczeństwa urzędu i kasy, niemniej budynków, przeznaczonych na domki mytnicze przy drogach powiatowych.”

Wydział krajowy wysyłał co roku fachowego urzędnika, któryby lustrował Bady powiatowe i Sejmowi zdawał sprawę.

Posel Jędrzejowicz wnosi dodatkowe do „co roku” „ile możności”. Posel Bonanowicz proponuje opuszczenie słowa „fachowy”. Ksiądz Sawa sprzeciwia się uchwaleniu podobnej rezolucji. Posel Czartoryski prosi o udzielenie mu zapatrywania na ten wniosek Wydziału krajowemu.

Po wyjaśnieniu przez p. Smolkę, że lustracje Wydziałów powiatowych się odbywają, ile razy tylko tego zażąda, a zdarza się to dość często i że na lustrację coroczną nie starczyłoby sił i kosztu barczoby się powiększyły, cofną swój wniosek p. Polanowski.

Posel Siczynski żałuje bardzo, że p. Polanowski cofnął swój wniosek, bo po powiatach bardzo źle się dzieje. Wiele Wydziałów powiatowych przez całe lata nie składa rachunków i nikt tam nawet nie zagląda. Ma nadzieję, że poruszenie tej sprawy połączą za sobą dodatni skutek, bo da sprawozdanie Wydziałowi krajowemu do dalszego działania.

Z powodu spóźnionej pory przerwał marszałek posiedzenie o godzinie pół do 4 — do godziny pół do 8 wieczorem.

Głos rosyjski w kwestyi polskiej.

Wiadomo powszechnie, iż rząd rosyjski oddawa prowadził w podwładnych mu ziemiach polskich tak zwaną politykę włościańską: stara się wzmocnić społeczne stanowisko włościan, osłabiając równocześnie wpływ i znaczenie szlachty. Sądzi bowiem, że włościan, jako warstwa pod względem patriotycznym rzekomo obojętna, oddana jedynie trosce o byt powszedni, łatwiej da się wynarodowić i pożytków dla celów politycznych państwa rosyjskiego. Opierając się o klasę włościańską, chce rząd rosyjski tem skuteczniej działać przeciwko szlachcie i inteligencji polskiej. Ta niebezpieczna gra, polegająca na wyszykiwaniu antagonizmów społecznych w celach rusyfikacji, nie zawsze mogła być systematycznie prowadzona. Niezręczną i niepewną ręką wcielają działy rosyjskie zasadę tę w stosunki życiowe. Rząd głosi się protektorem włościan, ale w istocie nie wiele zrobił ku polepszeniu ich bytu. Zresztą system ten mieści w sobie zasadniczy błąd, wychodzi bowiem z fałszywego wyobrażenia o charakterze i psychice naturze ludu; w praktyce napotyka też na liczne i nieprzewidywane trudności, przeważnie natury ekonomicznej i wyznaniowej.

Polityka włościańska nie przyniosła rządowi rosyjskiemu pożądaných owoców. Chłop polski, o ile używa mowy ojczyste i wyznaje wiarę swych ojców, świadomie czuje się Polakiem, a postępowy bieżący stosunków społecznych i ekonomicznych coraz silniej, nawet bez jego wiedzy wiąże go z całym narodem. Chłop ruski narzeka wprawdzie na „pana-lacha”, ale szczerze nienawidzi Moskali i czuje wstręt do przedstawicieli władz rosyjskich. Tu dumą wyznać możemy, zarówno w Królestwie, jak na Litwie i Basi rusyfikacja obejmuje administrację i w ogóle zewnętrzna tylko organizację państwa, lecz nie sięga do głębi społeczeństwa. Stan włościański pozostał zresztą tem, czem był: masą bierną i niewykształconą, ale rusyfikatorskim innowarstwem zawsze oporną. Zresztą są to rzeczy powszechnie znane. Tutaj chcielibyśmy tylko zwrócić uwagę, że w społeczeństwie rosyjskiem coraz wyraźniej objawia się w ostatnim dziesięcioleciu jedli nie w praktyce rządowej to przynajmniej w literaturze i panujących poglądach politycznych, widoczna reakcja przeciwko dotychczasowemu traktowaniu kwestyi polskiej. Działacze rosyjscy stracili wiarę w skuteczność dotychczasowego systemu; szukają więc nowych dróg... Walka na polu ekonomicznym, system protekcyjny względem rosyjskiej własności ziemskiej, stopniowe wywyższenie Polaków na Litwie i Basi, odpolszczenie wreszcie katolicyzmu — oto nowe hasła.

Równocześnie z tą pogonią za nowymi sposobami ucisku i rusyfikacji — rozwija się sceptycyzm wobec systemu włościańskiego. Ciekawą tę kwestyę poruszył ostatnimi czasy utalentowany publicysta p. Filipow w paryskim czasopiśmie *Nouvelle Revue*. Obecnie, polemizując z dziennikiem *Nowoje Wremia*, wraca do tego samego przedmiotu w gascie *Dięd*. P. Filipow jest przeciwnikiem systemu włościańskiego, w krytycznych swych wywodach wykazuje on zwykły błąd rosyjskich polityków „narodników”, przypuszczających, że kwestya polska została rozstrzygnięta przez emancypacyjną stan włościański, z łona którego wyjęć miało pokolenie, czy partya dla Basyi bezwarunkowo przychylna. P. Filipow wytyka nawet Katkowowi, że w kwestyi polskiej był „narodnikiem”, podczas gdy u siebie w domu propagował „socjalnyjnyj poriadki” tj. wpływ i supremację szlachty. P. Filipow rozumie, że lud sam przez się nie stanowi narodu, że o charakterze narodowościowym decyduje w pierwszym rzędzie inteligencja, asymilująca pierwiastki z ludu wychodzące. Dlatego też p. Filipow nawet w stosunku do tych miejscowości, gdzie lud jest niepoliskim, nie zapoznaje istnienia i praw polskiej inteligencji. „Tak jest — powiada on — Litwa i Białoruś nie są to ziemie polskie, ale w krajach tych jest dość liczna mniejszość, bądź w rzeczy samej polska, bądź uznająca się za polską i ignorować jej mniejszości bynajmniej nie wolno. Białozycza a tym żywołem jest, zdaniem p. Filipowa, możliwą i dozwoloną, ale na polu walki cywilizacyjnej, nie zaś za pomocą „wykorzenia”. Pogląd p. Filipowa jest roztropny i stosunkowo ludzki. Niestety przebrzmio o niewątpliwie bez praktycznych następstw. Inni bowiem przedstawiciele opinii publicznej w Basyi zgadzają się z nim co do krytycznej części jego poglądów, ale odrzucają wyśięgnięte stąd wnioski. W zasłępieniu rusyfikatorską zaprzeczają oni Polakom na Litwie i Basi prawa do bytu i kładą jawnego uwolnienia kraju zachodniego od polskich uroszczeń”. Będą rosyjski aż nadto podziela tę opinię i szuka nowych sposobów ucisku, nowych ekperymentów ku znieszczeniu niepożytej siły naszego narodowego

ducha. Ale siła ta ujawnia się widocznie: prad cywilizacyjny, jaki historyczna Polska rzuciła na Wschód, rozwija się i opiera na rusyfikacji samą już siłą pierwotnego rzutu. Zadaniem dzisiejszych pokoleń jest wzmocnić tę siłę — wytrwała i do warunków postępu zastosowaną pracą!

Zjednoczone Stany brazylijskie.

Wreszcie nadeszły urzędowe wiadomości o przewrocie, dokonany w Brazylii. Krótkie depesze mówią, że przewrót odbył się bez krwi rozlewu, że ogłoszono republikę pod nazwą: Zjednoczone Stany brazylijskie, że marszałek Fonseca jest namiestnikiem rządu tymczasowego, że minister skarbu tegoż rządu zaręczył publicznie, iż rząd tymczasowy uznaje wszelkie finansowe zobowiązania dawnego rządu monarchicznego, że wreszcie cesarz Don Pedro II z całą rodziną został wyprowadzony do Europy.

Według prywatnych wiadomości z Rio-de-Janeiro przez Nowy-Jork do Europy cesarz przyjął jednorazową odprawę w kwocie pół mil. int. sterlingów i roczną pensję w kwocie 90.000 funt. szterl.

Ze rewolucya była od kilku miesięcy zgręcznie przygotowana, tomy już wczoraj nadmieniali. — Szybki i bezkrwawy przebieg świadczy, że ludność miasta i kraju nie musiała być przejęta szczególnie przysiężaniem do dynastji i do idei monarchicznej, jeżeli się zupełnie obojętnie zachowała podczas przewrotu i bez oporu przyjęła zmianę, przez wojsko przeprowadzoną. Kraj również przyjął zmianę — nie wyłączonej prowincyi Bahia, która również uznała zmianę dokonaną.

Kto pamięta o tem, że cesarz Don Pedro uchodził nietylko za uczonego, ale i za wielce postępowego, któremu Brazylija zawdzięcza to, iż ją ze stanu chaotycznego i na pół barbarzyńskiego wydobyl i postawił w warunkach wazecznego postępu i rozwoju, ten dziwi się słusze, że zmiana formy rządu tak szybko i bez oporu dała się przeprowadzić. Wina braku sympatji dla dynastji spada co części na órkę cesarsa, Izabelę, która jako regentka obudziła powszechną niechęć postępowaniem swoim na wyjątko korzystnie stronnictwa klerykałnego. Do postępowania takiego miała zachęć od męża, hrabiego d’Eu, dlatego też i on był znieawidzony. W lecie przeszłego roku przygotowany był projekt do ustawy o równoprawieniu i swobodzie wyznań religijnych. Było wszelkie prawdopodobieństwo, że ustawa zostanie uchwaloną. Atoli petycja, podpisana przez damy brazylijskie, a na ich czele przez hrabinę d’Eu, wniesiona do Izby poselskiej, popuła całą sprawę. Równocześnie zauważano wielki napływ Jezuitów i różnych zakonników, córka cesarza wpływem swoim miała im wyrobić wpływe stanowiska w szkołach i w administracji kościelnej. Cesarz przed kilku laty sankcjonował ustawę, która skazała zgromadzenia zakonne na powolne wymarcie — i przygotowała przejście rozległych dóbr klasztornych w posiadanie państwa; — hrabina d’Eu przeciwnie — jako regentka, przywołała do kraju wielu obcokrajowych zakonników, aby powiększyli ich liczbę, skasała na wymarcie i tym sposobem wywołała powszechną w kraju niechęć i obawę i to przyczyniło się najwięcej do wstręśnienia i podkopania tronu. Tak było już przeszłego roku w lecie, kiedy cesarz bawił długi czas w Europie. Powrót jego do kraju nie potrafił wpłynąć na zmianę usposobienia.

Wspomniane wyżej okoliczności tłomaczą wzrost niechęci u żywiołów skrajnie postępowych. Atoli do obalenia tronu w równej, jeżeli nie w większej mierze przyczynił się żywioł wręcz przeciwny — bo skrajnie konserwatywny, złożony z właścicieli rozległych obszarów ziemi, uprawianej przez niewolników murzynów. Dekret, znoszący ostatecznie niewolę, był ogłoszony w maju przeszłego roku. To zniesienie niewoli podkopało warunki lekkiego bytu tych właścicieli wielkich posiadłości i uczyniło ich wrogami dynastji. Tak więc dwa odmiennie prądy, idące z pobudek przeciwnych przyczyniły się wspólnie do obalenia dynastji i zaprowadzenia republiki.

Do powodów niechęci należy zaliczyć także tę okoliczność, że rząd cesarski był do wysokiego stopnia centralistycznym i wykonywał swoją władzę według jednej normy w całym rozległym kraju bez uwzględnienia warunków miejscowych nader odmiennych i rozmaitych. Stąd rosła również niechęć do rządu cesarskiego i stała pochodzi, że republikański rząd tymczasowy ogłosił, iż Brazylija ma się nazywać „Zjednoczonymi Stanami”, czem wskazał na federatywny charakter ustroju wewnętrznego na wzór Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki.

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 listopada.

Ustawa o opodatkowaniu Towarzystw asekuracyjnych, operujących w kraju naszym, została odrzuconą wczoraj przez Izbę sejmową, mimo świetnej obrony wniosku mniejszości komisji, z jaką wystąpił posel Rutowski. Wiele zapewne upłynie wody, zanim zaprowadzona zostanie przymusowa asekuracja, od której uczyniono zależnem opodatkowanie Towarzystw, a tem samem instynctywnie straży pożarnej powstrzymaną zostanie w rozwoju z powodu braku najważniejszego czynnika, bo fundusów.

W sprawie wyboru posła Romanowicza członkiem Wydziału krajowego pisze *Dziennik Polski*: „P. Romanowicz do ostatniej chwili nie chciał pod żadnym warunkiem przyjąć tego zaszczytnego wezwania przyjęcia mandatu do Wydziału krajowego, wychodząc z założenia, iż dziś, kiedy stronnictwo demokratyczne pozyskało w Krakowie tak szerokie pole do działania, obecność jego w grodzie podwawelskim jest więcej niż kiedykolwiek wskazana. Klub lewicy wyraził jednakowoż jednogodne zapatrywanie, iż byłoby rzecz wysoce niepolityczną, gdyby stronnictwo to nie skorzystało z obecnej swej przewagi w kurji

miast i nie wybrało swego kandydata do Wydziału krajowego. Gdy żaden z posłów wyboru do Wydziału przyjąć nie chciał, a nadto obecni na posiedzeniu posłowie, nie należący do przyjaciół politycznych p. Romanowicza, oświadczyli, iż uznają w zupełności wejście jego do Wydziału, jako rzecz pożyteczną dla kraju — p. Romanowicz dał się nakłonić ostatecznie do wyrażonego jednogodnego życzenia i postanowił przyjąć mandat członka Wydziału krajowego.”

Wybór członka i zastępcy z kurji mniejszej własności odbędzie się w czwartek, zaś trzech członków i zastępców z całego Sejmu w piątek. Daisiąz z powodu święta ruskiego, Sejm obradować nie będzie.

Z Austro-Węgier.

Przed kilku dniami domagaliśmy się powiększenia sił przy sądach obwodowych, z powodu pomnożenia pracy przez sprawy propinacyjne. Pomoczenie posad w urzędach hipotecznych brakowi temu zaradza tylko częściowo, bo tylko w urzędach hipotecznych. To też nie przestaniemy wcale domagać się, aby pomnożono siły sądziowskie już teraz, dla uniknięcia zastoju w sprawach propinacyjnych.

Styhać, że Bada państwa będzie na 8 grudnia zwolniona.

Sejm górno-austriacki przyjął rezolucję, wzywającą rząd do zaprowadzenia szkół wyznaniowych. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu dolno-austriackiego wystąpił członek stronnictwa środkowego, hr. Dominik Hardegg z projektem utworzenia stronnictwa austriacko-centralizacyjnego dla przeciwdziałania szowinizmowi narodowemu, objawiającemu się w takich faktach, jak żądanie podziału Tyrolu i tautonizm niemiecki. Sness przytęczył się do tej myśli, wskazał jednak wobec skrajnych dążeń narodowościowych w Austrii na obecny szkodliwy system rządowy, którego skutkiem właśnie są te dążeńności (!!).

Sejm cesarski uchwalił przedwczoraj w drugim czytaniu ustawę o języku urzędowym w reprezentacyjnych autonomicznych. W ciągu dyskusji oświadczył namiestnik, że ustawa, czyniąca żądanie w równej mierze żądaniem obu narodowości, może liczyć na sankcję monarcha; sążądał jednak dość ważnej poprawki w §. 11, który stanowił, że władze rządowe znosić się mają z Wydziałami powiatowymi i Radami gminnymi w ich języku urzędowym. Hr. Thun oświadczył, iż rząd nigdy się nie zgodzi na ten ustęp, gdyż nie może zręć się prawa oznaczania w drodze rozporządzeń, w jakim języku rzeczono władze rządowe znosić się mają z władzami autonomicznymi. Poprawkę tę poparł sprawozdawca Matuz, pos. Czerny, o czem oddolny paragraf przyjęty został przez Izbę.

Komisja szkolna wygotowała już sprawozdanie z ustawy o szkołach mniejszości. Zgodzono się na postanowienie, że jeżeli w gminie szkolnej znajdzie się przynajmniej 40 dzieci w wieku szkolnym, których język jest inny od języka wykładowego w rzeczonej szkole, i których rodzice przynajmniej od dwóch lat są w gminie zamieszkałi, — to należy dla tych dzieci założyć prowizoryczną szkołę publiczną z fundusów krajowych. Szkoła po pięciu latach będzie stała, jeżeli w tym czasie liczba uczniów nie spadnie niżej 50.

W Sejmie węgierskim toczą się ożywione rozprawy nad budżetem. W imieniu skrajnie lewicy wystąpił pos. Helfy z wnioskiem o przyjęcie nad przedłożeniem budżetem do porządku dziennego.

Z Niemiec.

Reichsamtiger ogłasza pismo cesarza austriackiego, wystosowane z okazji 75-letniego jubileusza pułku grenadierów gwardyjskich nr. 2, noszącego imię cesarza Franciszka Józefa do pułkownika Mikuscha. Cesarz austriacki będąc szefem dwóch pułków pruskich, ścisłymi jest związany stosunkami z armią pruską i żywo interesuje się wszystkim, co jej dotyczy. Z tego też powodu zajmuje się gorąco uroczystością jubileuszową, składa życzenia pułkowi i chętnie przypomina sobie ową chwilę, gdy bawił pośród tego pułku, który został mu przedstawiony przez drogiego przyjaciela i sprzymierzeńca. Cesarz wyraża w końcu przekonanie, iż pułk zostanie wiernym pełnym sławą tradycyom na chwałę wojska pruskiego i ku zadowoleniu najwyższego swego wodza, którego oby Opatrzoną strażką i ochraniała.

Powyższy list jest w tej chwili nie bez większego znaczenia, bo przypomina poniekąd owe głośnie toasty obu sprzymierzonych cesarzy na cześć przyszłego kamradzka obu armij, nadto dowodzi, że ścisłość przyjaźni i przymerza nie uległa żadnej zmianie po wycięciu cara w Berlinie. Jest-to niejako odpowiedź na przeróżne domysły i twierdzenia dzienników rosyjskich i niektórych francuskich, które wręcz twierdziły, że Niemcy zobowiązały się poskromić wrzaskome uwielbienia polityki austriackiej, zmierzające do opanowania wschodu, że przeciwnie uznają pretensje Rosji do wywierania przeważnego wpływu na państwa bałkańskie i że przyrzekają je popierać.

W parlamencie niemieckim na porządku dziennym była rozprawa nad przedłożeniem rządowemu o wydatkach na utrzymanie komunikacji okretowej na daleki wschód do Australii, Chin i Japonii. Pos. Richter oświadczył się za poskromieniem wydatków na te komunikacje, bo się one wcale nie rentują.

Na tem samem posiedzeniu pos. Virohov postawił wniosek o zniesienie zakazu co do przywozu nierogacizny z obcych krajów, twierdząc, że pobudkę tego zakazu jest nie tyle obawa o przywleczenie zarazy, jak raczej względy agrarne, bo w Niemczech samych, chociaż mają przezorną i troskliwą opiekę weterynarską, wybuch często zaraza z przyczyn miejscowych. Minister Böttcher stawał w obronie zakazu, powołując się na to, że we wschodnich sąsiadach krajach zaraza ciągle grasuje, że skutkiem tego zakaz jest konieczny dla ochrony była krajowego, że wreszcie podrożenie mięsa wynika nie z zakazu dowożenia nierogacizny, lecz ogólnych ekonomicznych stosunków.

Rozprawa nad tym przedmiotem została przerywana i odroczonej do dnia następnego. Wniosek

Virehova zdaje się — nie ma widoków powodzenia.

Z prowincyj bałtyckich.

Köln. Zg. zamieszka w wysokim stopniu sensacyjny komunikat z Petersburga.

Zmiana ma nastąpić z inicjatywy samego cara. Do rąk cara miał się dostać podczas jego pobytu w Fredensborgu...

Wprawdzie Pobiedonoscewu sprawuje dalej swój rząd, korespondent Köln. Zg. nie waha się jednak twierdzić, że dni Pobiedonoscewa są już policzone.

Z drugiej strony zapewnia korespondent Köln. Zg., że procedura sądów bałtyckich wobec pastorów luterskich w ostatnim czasie znacznie złagodniała i przytacza nawet na dowód kilka wyroków z praktyki sądowej.

Konferencya brukselska.

W poniedziałek, jak było zapowiedziane, rozpoczął się międzynarodowy kongres brukselski o godzinie 3 po południu.

Kwestya wodociągowa miasta Krakowa.

Lwowskie czasopismo techniczne z dnia 25 października r. b. Nr. 20, donosi pod tytułem „Zaopatrzenie Krakowa w wodę“.

Od lat kilkunastu stawałem także i ja, czy to w odczytach mianych w Krakowie, czy w wykładach technicznych, czy w pismach publicznych, lub też w osobnych broszurach, w obronie wody gruntowej, czyli wody źródeł wglebnych.

W sprawie przepokopy pod koleją przy ulicy Lubic, odbędą się narady połączone sekcje ekonomicznej i prawnej.

Z teatru. Jak można było przewidzieć, głośno nazwisko Emila Augiera na afisz teatralnym stanowi obecnie — w chwili, gdy szon jego opuszcza Francją — i w naszym mieście niezwykle silną atrakcyę dla wykształconych i wybredniejszych warstw publiczności.

Stawiska. Powstała weknie wydobycia znacznej ilości ziemi na nyskanie dawniejszego żużla fortecznego, a znajdujące się przy domu „Czerwonego krzyża“.

i pół miliona złr., zapewniono możebność jak najdoskonalszego wykonania wodociągu regulacyjnego, któremu, jak to już powyżej z przekonania powiedziałem, ze względu technicznych nie objemnego zarzucenie nie można.

Zródła regulacyjne wydadzą na dobę 7 milionów litrów wody, co dla 70.000 mieszkańców wynosi 100 litrów na głowę na to długie lata wystarczają.

Kronika.

Kraków, 20 listopada

Rada miasta na poniedziałkowym posiedzeniu w dniu wczorajszym zastawała się w dalszym ciągu nad uregulowaniem etatu urzędników magistratu.

Odczyty z zakresu higieny, staraniem i na cele Towarzystwa opieki zdrowia w Krakowie. W piątek d. 22 b. m. w sali Rady miejskiej prof. dr. N. Czubalski mówił będzie „O ekonomicznym ustroju ludzkiego“.

Prezydentowi drowi Ślachetkowskemu składano w dniu dzisiejszym z powodu imienia urzędnicy magistratu pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Smidta życzenia.

Na restauracyę kościoła św. Szczepana na Piasku poleciło namiestnictwo, w porozumieniu z księżem-biskupem konesytorem, sprzedać parę drobnych kawałków gruntu, w Czarnej Wsi znajdujących się.

Sekcya szkolna na odbytym wczoraj posiedzeniu przedyskutowała petycyę do Sejmu w sprawie zmiany ustawy szkolnej.

Zmarli. Celina z Dobrzańskich Kulezycka, córka śp. Jana Dobrzańskiego, a wnuczka śp. Witalisa Smocheńskiego, zmarła w Nowosiólkach pod Narajowem.

Juliusz Ligoń, zastępnym krzewiciel oświaty pomiędzy ludem Górnej Śląska, zmarł w niedzielę po południu Niepołowetowa na strata dla polskiej ludności Śląska.

Rogatki przy ulicy Wolskiej zostanie w przyszłym roku posunięta aż do waju kolejowego.

W sprawie przepokopy pod koleją przy ulicy Lubic, odbędą się narady połączone sekcje ekonomicznej i prawnej.

Z teatru. Jak można było przewidzieć, głośno nazwisko Emila Augiera na afisz teatralnym stanowi obecnie — w chwili, gdy szon jego opuszcza Francją — i w naszym mieście niezwykle silną atrakcyę dla wykształconych i wybredniejszych warstw publiczności.

Stawiska. Powstała weknie wydobycia znacznej ilości ziemi na nyskanie dawniejszego żużla fortecznego, a znajdujące się przy domu „Czerwonego krzyża“.

stają i wilgotne wyciewy, j-kie się z gnijęcej masy wody wydobycją

stają i wilgotne wyciewy, j-kie się z gnijęcej masy wody wydobycją

Spawa orderowa. Do Kurjera Warsw donosią z Florencji: „Piama niedawno pod. by, że p. Jozef Rychter za „Poemat życia“ został mianowany oficerem legii honorowej włoskiego orderu Białego Krzyża.

Lwów, 18 listopada. (Koresp. N. Reformy). Miłego bardzo gościa miałem w Lwowie w swoich murach.

Następnie p. Mandyrówna w gruntuje opracowaniem odczytu rozwijała pogląd swój na zasługi Polaków, których burza sroga zgwałta w obce kraje i szamboniła zabranych z głównymi pracami państwa Ogonowskiej.

Z radością i dumą przytłuchiwali się obecni opowiadaniom p. Ogonowskiej o sympatyj, jaką mają dla nas Włosi i którą manifestują przy każdej sposobności.

Artystyczne palety. Dzienniki warszawskie donoszą, iż grono malarzy krakowskich nadeszło na jedną z wystaw artystycznych ciekawą pracę.

Artystyczne palety. Dzienniki warszawskie donoszą, iż grono malarzy krakowskich nadeszło na jedną z wystaw artystycznych ciekawą pracę.

Rusyfikacya kolei żelaznych w Królestwie Polskim d. kony w. się systematycznie. Rosyjskie ministerium komunikacyi w myśl powyższej uchwały.

Mieszkania w świątyniach. Wiadomo powszechnie że wilgotne mieszkanie jest szkodliwie dla zdrowia.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

Przewodniczący żąda z kolei wyłomnienia wielu pozytyj, oskarżony jednak dać ich nie może.

JAN BAJER w Krakowie, ulica Grodzka, L. 13,

polecą łaskawym względem Szanownej Publiczności swój, jako obecnie jedyny zakład tokarski,

SKŁAD TOWARÓW GALANTERYJNYCH I TOKARSKICH

Bizuterie paryskie, angielskie i Necessary, Portmonaies i Albumy, Wyroby gumowe, Gry towarzyskie ogrodowe, Laski, Grzebienie, Szczotki do zębów, elegancko i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, jako to: cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, badeńskie i z jaśminu, cygarniczki, fajki piankowe, kije bilardowe, szachy, arcaby, domino i t. p.

Wszelkie przybory do bilardów, Kręgle, Kule, Krokiety.

Reparacje wachlarzy, grzebieni sztylretowych, oraz wszelkich przedmiotów, wchodzących w zakres tokarski, przyjmuje i w najkrótszym czasie wykonuje po nader przystępnych cenach.

Skład Kas ogniotrwałych.

1461 26 c

EXSICCATOR.

Niezbędne dla każdego budując go, oraz wszelkich fabryk, browarów, dystylarni, garbarni, cukrowni, krochmalni, dróg żelaznych i rządowych instytucyj.

Broszurkę ilustrowaną, zawierającą 80 stron druku, na żądanie wysyła się franco i bezpłatnie.

Adres: Filia fabryczna „Exsiccatora“ w Krakowie, ulica Sebastjana, L. 5.

OGŁOSZENIE.

Mamy zaszczyt niniejszem zawiadomić, iż nasza

ODLEWARNIA ŻELAZA I METALI W PODGÓRZU

już puszczoną została w ruch.

Wykonujemy wszystkie odlewy w zakres handlowy, budowlany i maszynowy wchodzące i możemy wskutek racjonalnego i postępowego urządzenia takowe w jak najkrótszym czasie i po najniższych cenach skutecznie.

Wszelkie zamówienia upraszamy nadsyłać do naszego biura pod adresem:

Bracia Kamsler
ulica św. Gertrudy, L. 19, w Krakowie.

2747 2 3

Ziółka piersiowe

Dra Seeburgera.

Jedyny środek przeciw chorobom płucowym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcy, zaflegmieniu i t. p.

Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej. Do nabycia w aptece „pod złotą gwiazdą“ Leona Rosnera w Krakowie. 2778 29 0

Najnowszy cennik farb olejnych i przyborów dla artystów malarzy

W. Krzysztofowicz
Kraków, A—B, 37. 2843 8 0

TUTKI

Fabryka wyrobów z papieru
F. Szukiewicz
w Krakowie. 2872 24 0

MUNDURY dla P. T. W. PP. Urzędników.

Firma wiedeńska M. Tiller szańcała całą prawie Galicyę swymi ofertami na mundury nową ustawą przepisane, podając ceny za gotówkę, do których w razie zapłaty na raty dolicza dość wysokie procenta. Obóz podpisany zawiadania P. T. strony interesowane, że także same mundury, z tej samej materii, co powyższe firmy, w najlepszym wykonaniu, zobowiązuje się dostarczyć dla wszystkich kategorii pp. Urzędników na spłaty miesięczne po tej samej cenie, co firma wiedeńska, a bez doliczenia jakobkolwiek procentów.

W. Stachowicz,
Krawiec cywilny i wojskowy.
2610 Kraków, Rynek, L. 30. 20 30

Najtańsza sprzedaż, zamiana i wynajem FORTEPIANÓW

JANA Mattus KORDECKIEGO
Kraków, ul. Grodzka, L. 32, i piętro.
Przy odpowiedniej gwarancji Zakład daje każdemu na raty. 2743 4 20

Pracownia sukien męskich

JÓZEFA BORZECKIEGO
z ulicy Reformackiej, do domu przy ul. Jagiellońskiej, L. 6, i piętro.
została zaopatrzona w wielki wybór materii krajowych i zagranicznych.
Ceny najprzystępniejsze.
Obstalunki wykonują się według ostatnich żądań szybko. 2750 8 10

Pierwszy kurs nauki tańców

rozpoczynam w domu przy ul. Zwierzynieckiej, 6. 2748 3 4 Bronisława z Lesniewskich Janowska.

Dom pletowy

w Podgórzu, w średnimieściu położony, bez pośrednictwa do sprzedania. Kapitał potrzebny około 4500 złr. Wiadomość pod lit. A. Z. poste rest. Kraków dwerzo. 2787 3 2

Magister farmacyi

poszukuje miejsca jako asystent, które zaraz objąć może.
Blizsza wiadomość pod lit. A. Z. poste restante Wojnicz. 2700 5 6

Wypróbowane i 1000 uznają

jako najlepsze uznane c. k. uprzyw. zegarkar. Wzrostki nowych zegarów i reparacyj
W. Köllmera
w Wiedniu IX, Serriergasse, Nr. 1.
Najlepsze źródło spro wadzania wszelkich gatunków zegarków i tańcuszków. 3 lata rzetelnego porożczenia. 1000 uznają do przeniesienia dają niezbyły dowód doskonałości mych zegarków. Zamówienia z prowincji za zaliczką. Ceny stałe. Odsprzedajom 10%. 163 48 100
Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

Bulion

podwójnie mocny, smący w Galicyi z dobroci słoneczkowej tanioci, lepszy pewnie od wszystkich fabrycznych wyrobów tego rodzaju, bo z własnego bydła, drobiu i zwierzyń wyrobiony, poleca Zarząd dworu Kaparyz poeista Brzeżany (Galicya).
Nr. 00. Z samej zwierzyń i drobiu z trzmi 1 kilo (dw. farydy) 7 złr. 50 cent.
Nr. 1. Z samej zwierzyń i drobiu i kilo 6 złr. 50 centów.
Nr. 2. Z cielęcy, drobiu, wołowny 1 k o 5 złr. 50 centów. 15 98 1 0

Przesyłka towarów DRUTOWYCH I POŃCZOSZKOWYCH

po cenach stałych fabrycznych.
Pudrozochoy drutowe, skarpetki, rękawiczki męskie i damskie, kamizelki, bielizna Jaegera, kaptanki i majtki po każdej cenie.
Wielki skład artykułów odpowiednich na podarki na Świątka za zaliczką.
Wirkwaren Niederlage
M. FRIEDENFELD
Wied, Larzenhof, 2. 2688 5 20

KALOSZE oryginalne rosyjskie
z powyższą marką fabryczną
w wielkim wyborze.
Bieliznę normalną systemu Dr. G. Jaegera.
Kaptanki, kałosony i skarpetki wełniane.
Kamizelki włóczkowe i kurtki szwedzkie do polowania.
Ubrania jelonkowe przeciw reumatyzmowi.
Rękawiczki wełniane angielskie w modnych kolorach.
Waleczki z waty opłatane, chroniące od przeciągów, do drzwi i okien po bardzo przystępnych cenach
polecia magazyń
Bracia Bilewskich
w Krakowie, Rynek główny, L. 4. 2633 7 20

Pierwsza krajowa fabryka
magazyń wyrobów platerowanych t. z. chińskiego srebra
JAKUBOWSKI & JARRA
w Krakowie, Rynek główny, 26,
Magazyń we Lwowie, Rynek, L. 37,
posiada stale wszelkie wyroby gotowe do użytku domowego, na wyprawy i do elegancyi służące, jako to:
sztuce stołowe, lichtarze, kandelabry, czajniki, serwisy, tace, cukiernice, kosze, bułatory, samowary, lustra, zapalniczki i t. p.
Wielki wybór paramentów kościelnych
kielichów, puszek do hostyj, krzyżów, ampulek, lamp, lichtarzy, trybulary itp.
(Złożenie kielichów odbywa się w ogniu i elektrycznie z gwarancją.)
Magazyń sprzedaje po umiarkowanych cenach
patentowane Lampy Błyskawiczne M. Hermana
polecia zapas
Herbaty karawanowej rosyjskiej w najlepszym gatunku
oraz największy wybór
Samowarów Rosyjskich Tuskich
mosiężnych, tombakowych i niklowanych,
w różnych fasonach i w najnowszym ukształcie kult.
Fabryka podejmuje się szlustrzenia, słoczenia, reparacyj i wykonania wszelkich robót w zakresie brzożownictwa wchodzących ze wszystkich metali po cenach najprzystępniejszych.
Zastępstwa w kraju ustanowione pośredniczą w sprzedaży, przyjmowaniu obstalunków i reparacyj: pp. J. K. Jakubowski w Nowym Sączu, Stefan Starzewski w Tarnowie, T. W. Brąglowicz w Jasle, M. Splador w Krośnie, Hoob & Weitzner w Czerniowcach.
Ilustracy wyrobów wraz z cennikami wysyła się na żądanie franco.

szozotkarskie.
W. Krzysztofowicz
w Krakowie
Rynek gł., linia A—B.
rodzaju 2491 12 0

PIWO JAROSZOWSKIE
butelkowe 2628 8 0
najlepszy napój stołowy,
na wszystkich wystawach odznaczony.
11 butelek tylko 1 złr.
Odetawa do domu bezpłatna.
Sprzedaj przy ul. św. Jana, 9.
w podwórzu.

JÓZEFA EKEROWA
udziela
lekcij tańców
salonowych i solowych w domach prywatnych, pensjonatach, oraz w własnym mieszkaniu przy ul. Sławkowskiej, L. 31, i piętro. 2291 23 0

Nowość!
Wysła w tych dniach bardzo zajmująca broszurka pod tytułem: **Faktywni obrońcy narodu galicyjskiego**, przez W. W. Ch. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Główny skład w drukarni Kozielskiego w Krakowie. Cena 20 ct. 2702 6 10

Kto chce kupić dobre leżak i trwałą męską lub damską bieliznę, niechaj się uda wprost do fabrykanta
Franc. Derbohlaw
Wien, IX., Pramergasse, 22.
Tylko jako sam wyrabiający jestem w stanie dobrze leżak bieliznę męską i damską z poręczeniem dobrego materiału, po najtańszych cenach dostarczyć. Znaozaa ilość znać za dostarczoną bieliznę może być w moim interesie przejrzaną. Zamówienia z prowincji załatwia pod zaręczeniem z całą sumiennością.
Proszę kazać sobie nadesłać mój ilustrowany cennik gratis i franco. 1522 43 50

TELEGRAM.
DO FILII
Heilmanna Kohna i Synów z Wiednia
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, i piętro,
nadziedzic wielki transport
Ubiórów męskich i dzieciennych
na sezon jesienny i zimowy.
Ubrania marynarkowe je- sienne i zimowe . . . od złr. 13—25
Ubrania żakietowe . . . od złr. 25—32
Angliki z kamizelką kang. . . od złr. 20—28
Męzkyowy miastowe . . . od złr. 14—22
Hawelki, szlafroki, bundy do podróży, kurtki, kaptanki, futra miastowe po najtańszych cenach.
Spodnie zimowe od 3 złr. do 11 złr.
Wielki wybór **UBRAŃ DZIECIENNYCH** od 3 lat po cenach fabrycznych.
Aby uniknąć pomyłek uprasza się o zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym magazyń w Krakowie się znajduje.
W Wiedniu, w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, i piętro, w Tarnowie, w Przemyślu, we Lwowie, w Czerniowcach, w Biłynie (Bielsku), w Opawie, w Pilźnie.
Z szacunkiem **Heilmann Kohn i Synowie**
w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 9, i piętro.
2465 21 0

Odnaczone medalami zasługi na wystawach krajowych i zagranicznych, oraz medalem państwowym na ostatniej wystawie krakowskiej.

ŚRODKI LEKARSKIE I TOALETOWE

JÓZEFA TRAU CZYŃSKIEGO

aptekarza „Pod Koroną“ w Krakowie.

WINO CHINOWE I WINO CHINOWE z ŻELAZEM, wyrabiane z najlepszej kory chinowej, a odpowiadające wszelkim wymogom medycyny, stały się niezbędnymi w ordynacjach lekarskich. — Środek ten wzmacnia całą organizm, podnosi trawienie i apetyt, nieocenionym jest dla rekonwalescentów po tyfusie, zapaleniu płuc, dyfterji, sakaryzacji itp., w katarach żołądka i kisielki, w suchotyach, błędności w rozrządzeniach nerwowych, w wycieńczeniu organizmu, w febrach uporczywych. Dla dzieci wających jest to jedyny środek. Cena butelki 2 złr., pół butelki 1 złr. 20 ct.

WINO PEPSYNOWE, w niestrawności, braku apetytu, w napaty żądzie i w wielu innych cierpieniach żołądka. Cena 1 złr. 50 ct.

WINO RUMBARBAROWE, w cierpieniach żołądka, wiatrob, katarach, zatkaniań nwykowych i t. p. Cena 1 złr. 50 ct.

ROZCZYŃ „LERASA“, zawiera pyrofosforan żelaza i sodu, który w niedokrotności, błędności, rozrządzeniach nerwowych, osłabieniu i wycieńczeniu całego organizmu, powstającego nie z powodu, ale z powodu, że ażali najtańszymi lekarzami na środek najdziałniejszy, bo krew odmładza i wytworza. Cena 50 centów.

BALSAM ZDROWIA, jest to wyborny środek domowy w cierpieniach powstałych wskutek złego żołądka. Okazał się szalenie w katarach, oleśnicach i kureczach żołądka, hemeroidach, braku apetytu, zgradze, zatkaniań nwykowych, bólach i zawrotach głowy. Cena butelki 1 złr., pół butelki 50 cent. Liczne świadectwa służą za dowód jego skuteczności.

Wielmożny Panie! Dla żony mojej, cierpiącej chronicznie katar żołądka, bóle głowy i omdlenia, przywożem Pański „Balsam zdrowia“. Już przy użyciu pierwszej połowy flaszki żona moja uczuła się daleko silniejszą i zdrowszą, a dziś cieszy się najlepszym zdrowiem

Warszawa, dnia 29 maja 1886 roku.

SYRUP BALSAMICZNO-ZIÓŁOWY. Cena 75 ct. Oba te środki złożone z wyciągów ziół górskich, smaku wybornego, usuwają najporczywszy katar suchy i nerwowy, dławienie, koklusa, plucie krwi, chrypka, duszność i zaflegmienie.

ZIÓŁKA KARPACIE, usuwają kaszel dławotrawy, katar płuc, ciężkość, dławienie w gardle. Cena 40 centów

EXTRAKT SZPIKOWY, jest wybornym środkiem dla cierpiących na płucną i gardła astmę, brak powietrza, gdyż rozpylony rozpylaczem w powietrzu napełnia pokój trwałą, zdrową i orzeźwiająca wonią lasów szpikowych. Cena butelki 1 złr. 50 cent., pół butelki 75 cent. Rozpylacza do tego 1 złr. 20 centów.

ZIÓŁKA ANTIREUMATYCZNE I ANTIGOSZCOWE, są nieocenionem dobrodziejstwem dla cierpiących na reumatyzm, goscice, darcie, podagrę, łamanie w krzyżach, oraz osłabienie krwi, przywracają organizmowi pierwotne soki zdrowe. Leczą zadziwiająco skrofuly zastarzałe tak u dorosłych jak i u dzieci. Cena 1 złr.

SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIÓŁOWE. Cena 1 złr. 50 centów. **EXPELERIN**. Cena 30 ct., 60 ct. i 1 złr. 50 ct. Nacierając miejsca cierpiące jednym z tych środków dwa razy dziennie usuwa się zastarzałe darcie, reumatyzm, goscice, reumatyzm w głowie oraz chwiloowe porażenie rąk i nóg.

BALSAM NA ODMROŻENIE. Środek niezawodny. Cena 50 centów. **VERRUCIN**, niszczy zupełnie odciski, brodawki i zgrubienia skóry. Cena 50 ct. **KROPLE CIUDOWNE** z koralami. Po użyciu tych kropli następuje nawet najniebezpieczny ból zębów. Cena 50 ct. Wata usmierza jąca ból zębów 15 c. **ALLYL**, do nacierania przeciw migrenie, fukcji, darcia i szarykaniu w uszach i twarzy. Cena 1 złr.

REGENERATEUR jest niezwanym środkiem, przywracającym barwę siwym lub spowalnym włosom barwę pierwotną, wzmacniając takowe, nadaje tymże nadzwyczajną miękkość i połysk, nadto niszczy łupież, przysusza i wyrzyni. Przed użyciem nie trzeba włosów myć w sodzie lub mydle, lecz swilżać włosy tym płynem, a po 3—10 dni otrzymają pierwotną barwę. Płyn ten nie b'ndzi skór ani bielizny, osem przewyższa wszelkie dotąd znane środki. Cena 3 złr. i 1 złr. 50 ct.

PUDER znakomicie przyglądający do ciała w trzech barwach: biały, różowy dla blondynek, kremowy dla szatynek lub brunetek. Cena 20 centów. 30 i 50 centów. 1 złr. — Puder męski wyrobu odznacza się delikatnością, znakomitem przyglądaniem do ciała tak dalece że mikt nie może posiadać o używaniu pudru; nie zawiera również składników szkodliwych, przeto używanie jego polecić mogą jak najlepiej.

PASTA PIĘKNOŚCI (Ordme de beauté), usna zmarzaczki, pieg, plamy wątrobiane, przyszoce, czerwoność nosa, słowem jest to środek odmładzający i nadający cerze nadzwyczajną delikatność i świeżość. Cena 35 ct. **Krem glicerynowy** nadaje ciału miękkość, zapobiegając zarazem pękaniu i pierszczaniu rąk i twarzy. Cena 75 centów.

WODA DO UST. Cena 75 i 30 ct. **PASTA DO ZĘBÓW**. Cena 50 i 25 ct. Zapobiegają pruchnieniu i oczernieniu zębów, krwawieniu i osłabieniu dziąseł, nadto niszczą wron nieprzyjemną, wytwarzającą się często w ustach.

ESSENCJA MIĘTOWA tylko męgo wyrobu jest dobrą do robienia pićkanek ranych jak i poobiednich, usna bowiem z ust niemną woi i niemiak, tymczasem wzmacnia i odświeża całe podniebienie. Cena 50 centów.

ESSENCJA ŁOPIANOWA. Cena 50 centów. **DŁEJEK ŁOPIANOWY**. Cena 80 centów, i **ESSENCJA TANND-ŁOPIANOWA**. Cena 80 centów Zapobiegają wypadaniu włosów, wtraceni się łupieżu, grzybków, świadu i plowieniu włosów.

LILIONEZA, odznacza się nadzwyczajną delikatnością i miłą wonią. Pled wybiela i wydelikosa, łagodnie wpływa na noskrocie, wskutek tego wygląda zmarzaczki i dołki osnowa. Zapobiega pierszczonieniu twarzy i rąk, łuszczeniu i pękaniu skóry. Usna przyszoce, liszaję, plamy, pieg i t. d., chroniąc zarazem od opalenia. Cena 75 ct.

MYDŁO ZIÓŁOWE nadaje cerze nadzwyczajną delikatność i delikatność. Cena 25 ct. **Mydło glicerynowe** płynne, jedyna do konserwowania ery do późnej starości, utrzymuje ją w nieustannej świeżości i delikatności, i o-hrania zarazem od opalenia, plam wątrobia-nych i t. p. Cena 60 centów. **WODA KOŁONSKA**, własnego wyrobu, ciesząca się ogólnym uznaniem. Cena 70 35 i 2.50 centów **CUDOWNY PASTER KRAKOWSKI!** na wszelkie zastarzałe rany i skaleczenia. Cena 40 centów. **PROSZEK**, niszczący mole, karakony, pluskwy i inne owady domowe. Cena 25 centów.

Apteka jest zaopatrzona we wszystkie środki lekarstkie najnowszej medycyny, nadto we wszelkie wyroby lekar-skie, kosmetyczne i perfumeryjne z pierwszorzędnych fabryk i laboratoriów francuskich i niemieckich. Skład wód mineralnych, przyrzędów chirurgicznych i środków homeopatycznych.

Cenniki i broszurki darmo i opłatnie. 25 46 0

Tutki (Gilsy) cygaretkowe nie klejone „Abadie“, Mais, Houblon G. udron, oryginalne francuskie polecę t. A. GREGAR, Kraków Rynek 1. A.

ORFÈUM — codziennie koncert variete. Nowi artyści.

Przemysłowiec

młody, przytajny, z pensją 1000 zlr. rocznie itp., poszukuje na tej drodze, dla braku znajomości, towarzyski życia, mającej, z dobrem sercem, chociażby niepięknej i niemieckiej.

Uprasza

Szanowny Komitet wiankowy, aby raczył rachunek za postawienie trybun na uroczystość wiankową zadatwić, gdyż w przeciwnym razie będę zmuszony udać się na inną drogę.

Asystent farmacji

z ukończonymi kursami, poszukuje miejsca od 1 grudnia b. r. 2787 1 3

Précepteur

Concession pour l'enseignement privé ayant une longue expérience et de hautes recommandations, cherche dans une institution ou une famille une place répétente.

Dwa sklepy

przy ulicy Zielonej, L. 2, od każdego czasu do wynajęcia. Z tych sklepów jeden szczególnie nadaje się dla fryzjera, a drugi na sprzedaż mięsa.

Poszukuje się ślusarza do maszyn. Wiadomość: Jakób i Józef Kohn, ul. Szpitalna, L. 38.

Poszukuje kupna folwarku któryby miał do 80 morgów dobrej, ornej gleby, do 20 morgów lasu 50-50 morgów lasu.

HOTEL KRAKOWSKI. Pokój z posadzką od 50 do 100 dziennie. Przy Planach z miejscami w hotelu najniższe ceny.

KRAWATY męskie, jedwabne, lenie w wielkim wyborze, oraz 1888 18 parasole jedwabne, laski, tutki do papierosów firmy Cawley & Henry w Paryżu poleca Magazyn Au Bon Marché FILIPA EILE w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6.

Dla zdrowych i chorych Profesora Pagliano PROSZEK. Od 50 lat wspaniale znany reumatyczny środek (dla dzieci i dorosłych) do gruntownego wyczyszczenia i odświeżenia krwi.

SALON MÓD PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH FRANCISZKI MOLIŃKIEWICZ w Krakowie. Jesienne i zimowe kapelusze, pióra i kwiaty.

20.000 kilo JABLEK w najświeższych gatunkach, a mianowicie: Sztetyń, Renety, Męszanki, Dominiszki i t. p. po 8 ct. funt przy większym odbiorze taniej.

KAROL SZULC ulica Floryańska, L. 23. Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Obrazy olejne, Sztuchy i Fotografii

Akwarelodruki angielskie, francuskie i niemieckie, Oleodruki i litografie różnej wielkości i wielki wybór, również własnego nakładu. Album Krakowa, Kościuszko, Poniatowski, Sobieski, Czarniecki i Wjazd Cesarza do Krakowa.

M. Beyera i Spółki. Sukienice Nr. 13-14 w Krakowie. poleca swój wielki skład białej tkaniny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, białej siatki, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.

Fabryka maszyn, budowy kotłów i odlewnia pod firmą L. Zieleniewski, Kraków, wykonuje Parniki do sieczki i jarzyn dla bydła, t. z. samowary, bardzo praktyczne przy braku paszy z wielką korzyścią używane.

KOCÓW i HALINY SZAUMANA i SPÓŁKI. e. k. dostawców dworów, oraz dostawców dla e. k. armii, jakoteż i dla e. k. marynarki, w Korneuburgu i Pottendorfie założone w roku 1828.

BIZUTERYE dla pań i panów Broszki, Bransolety, Dewizki, Spinki, Szpilki do krawatów zawsze najnowsze i po bardzo tanich cenach w MAGAZYNIE F. SZUKIEWICZA w Krakowie, Rynek główny, ulica A-B.

Originalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA (z czołkami obręczkowymi) są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia bielizny, sznura, dla krawieczyzny i dla sprządkania ubiorów wojskowych.

Le DRAPPEAU NATIONAL SZTANDAR NARODOWY prawdziwy francuski PAPIER DO CYGARETEK pp. Cawley & Henry w Paryżu.

Zmiana lokalu. MAGAZYN MÓD MARYI PRAUSS który przeniesionym został z dniem 1 października b. r. z ulicy Grodzkiej, L. 11, na ulicę św. Jana, L. 8, I piętro.

SANKI. Fabryka powozów Pzłow, Morawa. Sanki do wycieczek, na jedno osobę, w doskonałym wykonaniu 32 zlr.

Molla Proszki Seidlickie. Tylko prawdziwe! jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

Wódka francuska i sól Molla. Jaka wlewanie do skutecznego opatrywania goście, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań.

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co. w Bergen (w Norwegii). Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórny, chorobom gruczołów.

Wina Tokajsko-Hegyalajskie czyste pod gwarancją, jak najtańszej u H. KLEINA Hurtowni w Koszycach (Kisbuda Ungarn) 1938 00 0

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN. Leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, hysterję).

PIWO w butelkach i w beczkach OKOCIMSKIE Exportowe i Marcowe. PIWO PILZENSKIE Exportowe i Wyształe PIWO OLMUNIECKIE Marcowe i Wyształe

Z d. 1 października b. r. otwartą została w domu Wgo Lenerta, ulica Sławkowska, 6, I piętro, Kuchnia Domowa z charakterem czystym prywatnym.